3Abdu al-Rahman Ibn Khadun, Muqaddimah al-Matba'ah al-Azhariyah 1348 H, 340—341, Abdul Wahhab Khallaf,

Masâdiru at-Tasyrî' fi Mâ Lâ nassa Fihi, Ma'hadu al-Dirasat al-'Arabiyah 1954, 4.
4Ahmad al-Hasry, as-Siyâsah al-Iqtisâdiyah wa an-Nuzum al-Mâliyah fi al-Fiqh al-Islami, Beirut: Dâr al-

Kitâb al-‘Arabi, 1407 H/1986 M, 426.
5Ibn ‘Arafah, Syarah Hudûd (Beirut : Dâr al-Kitâb al-Garb al-Islâmi, 1991), 380.

al-mâl diciptakan untuk kemaslahatan manusia. Dalam hal ini al-mâl dimunculkan Al-Qur'an dalam

konteks anugerah (al-in’âm) dan nikmat (al-imtinân), bukan celaan (az-zam). Dalam Q.S. 80: 24-32,

6Sa’di Abu Jayib, Al-Qâmûs al-Fiqh Lugatan wa Istilâhan (Damaskus: Dâr al-Fikr, 1408 H/1988 M ), 344.
7Muhammad Ahmad Sirâj, Damân al-‘Udwân fi al-Fiqh al-Islâmi Dirâsah Fiqhiyah Muqâranah bi Ahkâm al-

Mas’uliyyah al-Taqsiriyyah fi al-Qanûn, (Beirut: al-Muassasah al-Jami’iyah li ad-Dirâsât wa an-Nasyr wa at-

Tauzî’, 1414 H/1993 M), 131.
8Badaruddîn al-Zarkasyi, al-Mansûr fi al-Qawa’id, 1402 H/1986 M, 343.
9al-‘Urf dapat dipertimabangkan dan ditetapkan menjadi sumber hukum Islam jika tidak terdapat suatu

nas, dan tidak ada nas lain atau kaidah-kaidah umum dan ijma’ yang bertentangan dengannya.. Lihat Al -

Syatibi, Abu Ishak, al-Muwafaqât, Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1415H/1994M, II/2.
10as-Suyûti, al-Asybâh} wa an-nazâ’ir, Beirût: Muassasah al-Kutub al-Saqîfîyah, 1415 H/1994 M, 197. Ada

pendapat bahwa kaidah tersebut dinukil dari Imam Syafi’i. Lihat al -Hasry, al-Siyâsah, 427.
11al-‘Iz, al-Qawa>’id, (Beirût : Dâr al-Ma’rifah, tt), II/19.